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Anotace
Magisterská práce se zabývá filosofií a etikou sv. Tomáše Akvinského a

sv. Augustina. Nejdříve charakterizuji dobu. Pak již rozepisuji jednotlivé

kategorie týkající se morální zasazenosti člověka do světa, jako je Bůh, duše, vůle,

dobro, zlo, blaženost. Mým cílem je ukázat smysl lidské existence a ukázat jakým

způsobem rozumí jednotlivým tématům oba filosofové, čím se liší a kdy mají

stejný názor.

Annotation
This Thesis deals with the philosophy and ethics of St.Thomas Aquinas and

of St. Augustine. At first I characterize the time period then I am focusing on each

cathegory concerning moral life of human being in the world such as God, soul,

will, goodness, evil and happiness as well. My goal is to show the real purpose

of human existence and to show how both philosophers understand individual

topics, what is the same and different in their opinion.
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Úvod

Magisterskou prací navazuji na bakalářskou práci, v níž jsem srovnával

filosofii a etiku sv. Augustina a Plótína. Nyní se zaměřuji na srovnání filosofie a

etiky u sv. Tomáše Akvinského a sv. Augustina – porovnávám tedy sv. Tomáše

jakožto představitele vrcholné scholastiky a mírného aristotelismu oproti

sv. Augustinovi, který jako církevní otec v křesťanské filosofii reprezentuje

novoplatonismus. Časové rozpětí i jiný filosofický základ přímo vybízí tyto dva

velikány porovnávat.

Podle mého názoru je podstatné vycházet z dobového kontextu, proto moje

magisterská práce také charakteristikou doby začíná. Následuje vlastní srovnání

vybraných kategorií týkající se morální zasazenosti člověka do světa. Aby mohl

člověk jednat eticky, musí mít cíl svého směřování. Proto začínám kategoriemi

ontologickými. Jaký je důvod a účel všech věcí? Co je tou nejvyšší podstatou?

Může se člověk stát vlastními silami dokonalý? Dosahuje člověk

blaženosti zde na zemi? Člověk se rozumem, vůlí a láskou obrací ke světu a

k Bohu. Je možné poznat Boha? To jsou otázky, na něž hledají oba myslitelé

odpověď. Zároveň jsou to témata, která se člověka bytostně dotýkají.

Kapitola poznání vymezuje možnosti lidského rozumu. Jakým způsobem

člověk poznává. To je část noetická. Na základě rozumu a vůle člověk jedná

eticky. Rozeznává dobro a zlo a může se stát blaženým. Rozhoduje se člověk

pro dobro svobodně? Etické kategorie jako dobro, zlo a blaženost magisterskou

práci uzavírají.

V práci jsou obsaženy filosofické disciplíny jako etika, noetika a

ontologie. Přičemž se zaměřuji především na etickou část, která se ovšem

bez ontologie neobejde. Mým cílem je ukázat smysl lidské existence člověka doby

sv. Augustina a sv. Tomáše a upozornit nejen na rozdílné úhly pohledu

u jednotlivých oddílů.
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Čerpal jsem z primární literatury, ale také ze sekundární literatury, která se

danými tématy zabývá. Jako například z Anthony Kennyho, odborníka na Tomáše

Akvinského. Tomášem Akvinským se zabýval též německý filosof Josef Pieper,

jenž napsal přehlednou studii o scholastice. Pro úvodní část jsem našel inspiraci

v Křesťanských sbornících a v Dějinách lidstva. K pochopení novoplatonismu mi

dopomohl Pierre Hadot. Manželé Karfíkovi, se skutečně erudovanými znalostmi

daného okruhu, byli mou oporou po celou dobu zamýšlení se nad danými

kategoriemi a tématy. Překvapením pro mě bylo, že o sv. Augustinovi psal i Milan

Machovec. Rád bych také zmínil Stanislava Sousedíka. Co se týká biblických

textů - ty byly přetlumočeny z Českého ekumenického překladu Bible.
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1. Středověká filosofie

V prvních staletích po Kristu, zejména v pozdní antice, docházelo k synkrezi

křesťanského náboženství s metodami myšlení klasické filosofie. Nejdříve se

křesťanství obracelo k lidu prostému, který trpěl a doufal. Naproti tomu filosofií

se zabývala „vyvolená“ menšina, dá se říci původní, konzervativní a vyšší sociální

vrstvy. (Machovec, 1967)

Křesťanství původně žádné racionální metody myšlení, či logické postupy

nemělo. Nakonec však bylo nutné rozumově zvěst a víru vyložit, „přetlumočit“,

obhájit. Tímto se rodí teologie a křesťanská filosofie.

Středověká filosofie vzniká mezi národy pronikajícími převážně ze severu

do prostoru antického světa. Do Itálie pronikly germánské kmeny. Klasická místa

vzdělanosti se přesouvají do Paříže, Oxfordu, Kolína. Středověká filosofie měla

těžký úkol vyrovnat se s myšlenkovými systémy, které byly utvářeny po staletí

v antickém světě. Nebyl to jen sled myšlenek, jiný styl myšlení, pro nové národy

zcela nový, ale také cizí slovník, řeč. Základním prvkem středověké filosofie je

křesťanství, které přetrvává až do dnešních dnů. Filosofické proudy jako

platonismus, stoicismus, epikureismus skončili spolu s antickým světem. Tyto

systémy však nenápadně pronikly do křesťanství, kde nadále skrytě přežily a

přežívají. A nebyl to jen platonismus, ale také aristotelismus. Konec antického

filosofování je možné spojit s uzavřením Platónské akademie v Aténách v roce

529 po Kristu. Ve stejném roce byl sv. Benediktem založen klášter v Monte

Cassinu.

„Nové“ národy čerpaly z helénistické moudrosti tzv. pohanské filosofie a

z církevních otců. Aby tato bezedná tradice a vzdělanost nezůstala v zapomnění,

vznikl školní systém, zvaný scholastika, umožňující tuto vzdělanost dále

zpracovávat a předávat. Tradiční vzdělanost se předávala učením. Typickým

prvkem scholastiky byla proto škola. Vzdělanost byla udržována a předávána

v klášterech a na univerzitách. Prvním scholastikem je označován Boethius, který

napsal základy k oborům musiky a aritmetiky. Měl v úmyslu napsat úvod tzv.

kvadrivia. To se později stalo základem středověké vzdělanosti. Na univerzitách
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se vyučovalo sedmero svobodných umění. Ta se dělila právě na kvadrivium

(aritmetika, geometrie, astronomie, hudba) a dále na trivium (gramatika, rétorika,

logika). Když ve středověku vznikaly univerzity, staly se právě ony centrem

vzdělanosti. Do té doby byly centrem vzdělání kláštery. Jediným akademickým

jazykem středověkých univerzit byla latina. V této řeči psali svá díla také

Augustin a Akvinský.

V tomto hraničním období, na samém konci antického světa, kdy se zavírá

Akademie a zakládají se kláštery, žil Boethius, Říman ze senátorské rodiny. Jako

jeden z posledních studoval v Athénách na platónské Akademii. Jelikož jeho svět

právě končil, žil i ve světě právě se rodícím na dvoře Góta Theodoricha. Cílem

Boethia bylo předat duchovní dědictví antického světa budoucím generacím,

generacím nově vznikající civilizace. Boethius je jedním ze zásadních zdrojů

středověké filosofie. Byl průkopníkem myšlenky spojení víry a rozumu.

V jednom dopise adresovaném pozdějšímu papeži Janu I., pojednávajícím

o sv. Trojici, stojí v poslední větě: „Pokud to dokážeš, spojuj víru s rozumem

(fidem, si poteris, rationemque conjuge)“ (Pieper, 1993, s. 31-32). Všechno lidské

vědění přirozeného rozumu by mělo být spojováno či přiřazováno k víře.

O teologii píše Boethius v díle Opuscula sacra, které pokládá Tomáš Akvinský

za počátek scholastické metody. To právě proto, že v těchto teologických

zamyšleních necituje Boethius jen z Písma svatého. Již v tomto díle proniká

rozum neboli racionalismus do teologie. Na jedné straně byla víra a na druhé

racionální argumentace. To také později bylo nebezpečím pro scholastiku,

přecenění racionality. Nakonec se tento pokus pod tíhou nových objevů rozpadl a

až dodnes je problematické tyto dva aspekty spojovat - aspekt víry a rozumu.

Vilém z Ockhamu, vysloví tezi: „Víra je jedna věc a vědění druhá; spojení obou

však není ani smysluplně možné ani žádoucí“ (Pieper, 1993, s. 33).

Jak filosofie, tak křesťanství nesmírně ovlivnily dějiny lidstva a zároveň

myšlení lidí a rozumění světu. Zároveň měly zásadní vliv na utváření etiky.

Na jedné straně stojí filosofické tázání a na druhé víra ve zmrtvýchvstání Syna


[…]


především v otázce poznání, kdy duše poznává díky smyslovému poznání

zprostředkovanému skrze tělo. Podle Augustina máme vrozené ideje a tělo

k poznání nepotřebujeme. Podle Akvinského je lidský rozum tabula rasa. Ideje si

teprve člověk musí vytvořit pomocí rozumu a smyslového vnímání.

Akvinský staví rozum před vůli. Díky rozumu se můžeme svobodně

rozhodovat a také díky rozumu, respektive poznání, máme cíl vůle. Oba se shodují

v tom, že skutečné dosažení posledního cíle člověk ovlivnit nemůže, ale neshodují

se v tom, že člověk svobodně volí prostředky vedoucí k cíli. Podle Akvinského

v tomto člověk má svobodu, ale podle Augustina je i v tomto případě nutné

ovlivnění naší vůle Bohem.
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Oba autoři se shodují v tom, že dobré skutky předchází milost a víra. Povstat

z hříchu může člověk jen díky milosti. Počátek víry je u Boha, a proto je člověk

vírou ospravedlněn. Člověk může milost odmítnout. Není však možné si Boha

naklonit svou vlastní vůlí.

Bůh je láska. Nový zákon je zákonem lásky. Do lidských srdcí vlévá lásku

Duch svatý. Láska je ve vůli, které Augustin přikládá větší význam, než

Akvinský. Láska je nejvyšší ctností, ale i smyslem lidského života. Vůle je

podstatnou částí lidské duše. Akvinského vůle by bez rozumu neměla cíl

směřování. Cíl máme díky poznání, které se utváří v rozumu. Jenže u Augustina

právě díky vůli nalezneme v paměti to, co již známe. Uvnitř své duše nalézáme

Boha. Akvinský se za každou cenu snažil prosadit vládu rozumu. Zkoušel to i

tam, kde sám přiznává, že např. láska je vyšší než rozum, přesto jsou dle něj

hodnější činy na základě rozumu. Nejsem si úplně jistý, jak může člověk jednat

z lásky na základě rozumu. Často u Akvinksého vůle a rozum splývají v rozum.

Ale láska přeci není v rozumu.

Akvinský i Augustin se shodli, že nejvyšší z mravních ctností je rozumnost,

neboli prozíravost. Nejvyšší božskou ctností je láska, která je tím pádem nejvyšší

ze všech ctností. Cílem ctnostného jednání je blaženost. Té není možné dosáhnout

bez božských ctností. Dle Akvinského blaženost spočívá v intelektu. Není možné

dosáhnout blaženosti vůlí. Přesto prvním principem dokonalosti zůstává láska.

Ale milovat můžeme jen to, co známe. Podle Augustina člověk může být spasen

vírou. Blaženost je odměnou víry. Člověk jedná mravně na základě správného

užívání společenských ctností v souladu s rozumem. Mravní jednání závisí

na vůli. Člověk má namířit vůli k věčnosti nikoliv k věcem časným. Každé mravní

jednání by mělo být prodchnuto láskou.

Rovněž se shodují i v tom, že zlo je nedostatkem dobra. Zlo nemá bytí a není

jsoucnem. Každé jsoucno je dobré. Pokud je dobro narušeno zlem, ztrácí bytí.

Původ mravního hříchu se nachází ve vůli. Nejzávažnější hřích je na duši, potom

na těle a nakonec na vnějších věcech.
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Společným cílem obou bylo nalézt pravou svobodu, skutečnou jistotu,

opravdový život. Nalézt to, co je stálé a neměnné. Touto svobodou a jistotou bych

skutečně nazval rozjímání. Stav naprostého vyrovnaného klidu, kdy člověk není

ničím manipulovatelný a po ničem již netouží. Tento stav se podobá stavu

božskému.

Domnívám se, že jejich závěry a doporučení, jak žít dobrý a šťastný život,

neztratili nic ze své aktuálnosti ani dnes. Na závěr bych rád také dodal, že

na začátku své práce jsem v žádném případě nečekal, že se budou oba myslitelé

v tolika věcech shodovat.
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Summary

Srovnání filosofie a etiky u Augustina a Tomáše Akvinského

Comparison of Augustin and Thomas Aquinas Philosophy and Ethics

Zdeněk Havránek

St. Thomas is representative of the scholasticism and Aristotelism.

St. Augustine is one of the Fathers of the Church and his thoughts were influenced

by Neoplatonism. This is a fundamental difference between Augustine and

Aquinas. Christianity and Scripture are their basic sources.

The first chapter characterizes both time and philosophy of the Church

representatives. The second section deals with God. God is the first cause of all

things. He created man, composed of body and soul. The purpose of human being

is life in God. Soul is described in the third chapter. The soul is the principle of

human life, it is individual and immortal. Human being should take care of the

soul to be closer to eternity. The human soul is an intellectual soul. According to

Augustine we can find God in the soul. According to Aquinas, through the soul or

more precisely through mind we can see God. God and soul are the ontological

categories.

Other chapters focus on noetics. It means category of knowledge, will and

love. This is the way how human being turns into the world and to God. God

cannot be known by the reason. According to Aquinas man has no pre-

understanding. The human mind is like a blank sheet of paper (tabula rasa). The

human being recognizes through using senses and reason. Augustine as well as

Neoplatonists admits pre-understanding in the human mind. Ideas can be found in

the memory by the will.

Based on the proper use of reason man will act morally. He distinguishes

between goodness and evil and can become blissful. This is the last part of the

work which relates to ethics. Augustin and Aquinas considered free choice of man
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and apostasy from God as the cause of sin. If man prefers reason and spiritual life,

he turns away from the passing things of this world and he is closer to God.

Human being can be elected to eternal life by grace of God. Grace and faith are a

gift. On the basis of faith and love man reaches good behaviour and bliss. The last

chapter concerns the bliss that is the aim of human life. Man achieves happiness in

God. God is the beginning and the end.