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 Diplomová práce kolegy Bc. Zdeňka Havránka navazuje na téma práce bakalářské a svědčí

tak o trvalosti filosofického zájmu jejího autora. To je určitě pozitivní vlastnost, kterou je

nutno podtrhnout. Cíl práce je jasný, autor se zabývá kategoriemi obou autorů, tj. Augustina i

Tomáše Akvinského. Rešerše v úvodní části je v pořádku. Aby ontologické, gnozeologické a

etické kategorie obou filosofů byly založeny dobově, autor uvádí čtenáře vždy popisem

historického rámce pro životy obou myslitelů. Charakterizuje dobu Augustinovu i Tomáše

Akvinského, uvádí kontexty, v nichž se jejich filosofická reflexe rodila a byla ovlivňována.

Bůh je základem pro autorovu analýzu a filosofickou reflexi, vykládá Boha, ve shodě

s Tomášem Akvinským i Augustinem negativně a velmi citlivě zpravuje čtenáře o vlivech

platónských i aristotelovských, které se uplatnily u obou myslitelů (Tomáš Akvinský –

Aristoteles, Augustin – Platón). Vyzvedává obě tradice, vidí je v konkluzi s kontradikcí i

s jednotou a předjímá tak vývoj evropské filosofie na pozadí těchto dvou základních intencí.

Negativní teologie se tak představuje jako způsob, kterak smířit filosofii s dogmaty. Autor

precizuje základní východiska Augustinova v platónském pojetí a východisko Tomáše

Akvinského v aristotelském pojetí. Všímá si úlohy kauzality v tomášovském rozvrhu a úlohy

světla v augustinovském rozvrhu Boží přirozenosti, čímž opět podtrhuje evropské prameny

otázek, které se zde rodí po celou dobu.

Autor velmi dobře pochopil pojetí Augustinova Boha, jenž není ničím jiným než ryzí láskou,

kdežto u Akvinského je první a nejvyšší, svrchovanou příčinou, počátkem pohybu, zkrátka

aristotelské pojetí prvního hybatele. Spravedlnost se stává problémem, protože milosrdenství

„je“ více. Bytí je Bohem samým v tomášovském pohledu (jsem, který jsem), je aktivním

pramenem všech věcí, jejich esencí i existencí, zatímco u Augustina je bytí láskou, tryskající

z přeplněnosti plotínovského Jedna, jímž Bůh vlastně jest. Autor si vybírá citace, které

dokumentují jeho intenci, snaží se poukázat na rozdíly a jednotu obou velkých filosofů

středověké doby. Je třeba říci, že tento výběr není nahodilý, ale je výsledkem pečlivého

výběru, je výsledkem poctivého hledání. Kolega Havránek velmi správně poukazuje na to, že

vztah duše a těla není úplně totéž, co představuje vztah formy a látky u Aristotela.

U Akvinského jde o vztah formy k subjektu. Srovnává pojetí duše u Akvinského a

Augustina, akcentuje úlohu kauzality u Akvinského a úlohu obdarování u Augustina. Tento

rozdíl je důležitý především pro další vývoj teologického myšlení v oblasti Evropy. V oblasti

noetické autor si všímá opět role příčinnosti u Akvinského a úlohy nazírání – vhledu u

Augustina. V otázkách pravdy se autor předložené diplomové práce spíše kloní k tomu, co

skrz Aristotela je platónské v tomášovském výkladu, ale pozoruhodným způsobem si

uvědomuje, že pravda jako vlastnost věci, je patrná u jednoho z velmi důležitých pramenů

Akvinského filosofie, a to je Avicenna. Tato část by si zasluhovala hlubší ponor do filosofie

Tomáše Akvinského, protože addaequatio rei et intellectus zahrála v evropské gnozeologii

naprosto rozhodující roli právě v novověku prostřednictvím Descartesa a dalších.

Kolega Havránek hledá shody a rozdíly mezi oběma teologickými a filosofickými velikány

v oblasti ontologické, gnozeologické a etické. Analyzuje fenomény vůle, lásky, dobra, zla,

blaženosti aj. Shledává rozdíly především v ontologických a gnozeologických předpokladech

obou filosofů a teologů. Akvinský je aristotelik, Augustin je platonik. To především znamená,

že Akvinský dává přednost rozumu a Augustin vůli. Tento předpoklad se ukazuje ve všech

rozborech jako základní a je dobré, že autor si je toho od počátku vědom a také touto cestou

vede svá tvrzení, která mají osvětlit diskrepance a kongruence. Je třeba otevřeně říci, že autor

má základní díla obou autorů velmi dobře prostudována, vybírá pečlivě citace, jež mají

podpořit jeho teze a závěry. V žádném případě nejde o nahodilosti, jak by se mohlo na první

pohled zdát. Diplomová práce tohoto charakteru je velmi potřebná na teologické fakultě,

protože rozdíl mezi rozvrhy těchto dvou velikánů je naprosto základní pro rozdíl mezi

katolicismem a protestantismem. Navrhuji hodnotit práci takto: výborně až chvalitebně, ať

rozhodne kvalita obhajovací řeči autora předložené práce.

Je třeba říci, že jsem našla několik hrubých chyb v textu, jisté intence by bylo nutno ještě

vyhloubit a nechat sedimentovat v mysli autora, aby se nám ukázaly všechny důležité

fenomény, které jsou podstatné i pro náš dnešní život a myšlení.

V Praze dne 22. 7. 2011 Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.